61. Et c'est sagesse d'ajouter : « Et pourquoi vous

Quorum mens proximorum poenas esurit, saturari procul dubio alienis carnibus quaerit. Sciendum quoque est  
 40 quia hi etiam qui alienae uitae detractone pascuntur, alienis procul dubio carnibus satiantur. Vnde per Salomone  
 1071 A nem dicitur : *Noli esse in conuiuuis potatorum, neque comedas cum eis qui carnes ad uescendum conferunt*<sup>a</sup>. Carnes quippe ad uescendum conferre est in colloctione  
 45 derogationis uicissim proximorum uitia dicere. De quorum illic poena mox subditur : *Quia uacantes potibus et dantes symbolum consumerunt, et uestiuntur pannis dormitatio*<sup>b</sup>. Potibus uacant qui de opprobrio alienae uitae se debriant. Symbolum uero dare est, sicut unusquisque solet pro parte  
 50 sua cibos ad uescendum, ita in confabulatione detractonis uerba conferre. Sed uacantes potibus et dantes symbolum consumerunt, quia sicut scriptum est : *Omnis detractor eradicabitur*<sup>c</sup>. Vestietur autem pannis dormitatio, quia despectum et inopem a cunctis bonis operibus mors  
 55 sua inuenit, quem hic ad alienae uitae exquirenda crimina detractonis suae languor occupauit. Sed tot dura quae  
 1071 B beatus Iob sustinet, dignum non est ut per silentium transeant, eaque a notitia hominum ignorantiae obscuritas tegat. Tanti quippe aedificari ad seruandam patientiam  
 60 ualent, quanti, implente se superna gratia, eius patientiae facta cognouerint. Vnde et idem beatus Iob in exemplum uult pertrahi flagella quae sentit, qui statim subiungit dicens :

19, 23-24 LIII, 62. *Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? Quis mihi del ut exarentur in libro stilo ferreo, et*

61 a. Prov. 23, 20.    b. Prov. 23, 21.    c. Cf. Prov. 15, 5.

1. Cf. *supra*, 46 ; après les périls de l'absence de Dieu, les bienfaits de sa présence.

saturez-vous de ma chair? » Avoir faim de mettre son prochain au supplice, c'est bien chercher à se rassasier de la chair des autres. Il faut le savoir encore, se repaître de médisances sur la vie des autres, c'est bien aussi se rassasier de la chair des autres. Et Salomon peut dire : « Ne va pas aux tables des buveurs, aux repas de ceux qui apportent leur part de viande à manger<sup>a</sup>. » Car apporter sa part de viande à manger, c'est prendre son tour dans une conversation à l'emporte-pièce pour dire les vices de son prochain. Mais de telles âmes il dit aussitôt le supplice dans l'autre monde : « Parce que ceux qui s'adonnent à la boisson et qui donnent leur écot seront consumés et ils seront revêtus de haillons quand ils s'endormiront<sup>b</sup>. » S'adonner à la boisson, c'est s'enivrer à force de déshonorer la vie des autres. Et donner son écot, c'est apporter sa quote-part de victuailles, comme tout le monde, pour manger, mais aussi de méchancetés, comme le médisant, pour défrayer la chronique. Mais ceux qui s'adonnent à la boisson et qui donnent leur écot seront consumés parce que, comme le dit l'Écriture : « Tout médisant sera déraciné<sup>c</sup>. » Et ils seront revêtus de haillons quand ils s'endormiront car c'est un être méprisé (de Dieu) et dénué de toutes bonnes œuvres que sa mort trouvera en l'homme qui, miné par le mal de sa médisance, n'a cherché en ce monde que calomnies pour attaquer la vie des autres. Mais il ne serait pas équitable de passer sous silence tant de rudes épreuves supportées par Job et de les soustraire à la connaissance des hommes en les couvrant des voiles de l'oubli. On verra édifiés jusqu'à vivre leur propre patience<sup>1</sup> tous ceux qui, pénétrés de la grâce d'en haut, connaîtront les œuvres de la patience de Job. C'est ce qui inspire au bienheureux le désir de voir proposer en exemple les fléaux qu'il subit, car il ajoute aussitôt :

LIII, 62. « Qui m'accordera que mes paroles soient 19, écrites? Qui me donnera la grâce de les graver, pour en 23-24

1071 C *plumbi lamina, uel certe sculpantur in silice?* Cuncta  
 5 quae beatus Iob pertulit, quia forti patrum sententia  
 edoctus grauis ille Iudaeorum populus agnouit, stilo  
 ferreo et plumbi lamina scripta sunt. Quia uero haec etiam  
 dura gentilium corda cognouerunt, quid ea nisi in silice  
 10 sculpta uidemus? Et notandum quia in plumbo quod  
 scribitur ipsa metalli mollitie citius deletur; in silice uero  
 tardius quidem ualent litterae imprimi sed difficiliter  
 deleri. Non ergo immerito per plumbi laminam Iudaea  
 exprimitur, quae praecepta Dei et sine labore percepit  
 et cum celeritate perdidit. Recte per silicem Gentilitas  
 figuratur, quae uerba sacri eloquii uix custodienda suscipere  
 15 potuit, sed tamen fortiter suscepta seruaui.

Per stilum uero ferreum quid aliud quam fortis Dei  
 1071 D sententia designatur? Vnde et per prophetam dicitur :  
*Peccatum Iudae scriptum est stilo ferreo in ungue adaman-*  
*tino*<sup>a</sup>. In ungue finis est corporis. Ita uero lapis durus est  
 20 adamas, ut ferro non ualeat secari. Per stilum uero ferreum  
 fortis sententia, per unguem uero adamantinum finis  
 signatur aeternus. Peccatum itaque Iudae stilo ferreo  
 1072 A in ungue adamantino scriptum dicitur, quia culpa  
 Iudaeorum per fortem Dei sententiam in finem seruatur  
 25 infinitum.

63. Recte quoque per plumbi laminam eos accipimus  
 quos auaritiae pondus grauat, quibus per increpantem  
 prophetam dicitur : *Filii hominum, usquequo graues*  
*corde*<sup>a</sup>? Per plumbum namque cuius natura grauis est  
 30 ponderis, peccatum auaritiae specialiter designatur, quod

62 a. Jér. 17, 1.

63 a. Ps. 4, 3.

1. Du spatial au temporel : insécable, l'ongle de diamant s'allongera sans fin et la condamnation de Juda se prolongera sans fin. Cette interprétation contredit la vision de réconciliation évoquée en XI, 24, et suggérée en XI, 29, dans la perspective de Paul, Rom. 11, 25-28. Cette dureté — *adamantinus, finis signatur aeternus* — peut-elle trouver un adoucissement dans une résonance de terme indéterminé ?

faire un livre, avec un poinçon de fer et sur une lame de plomb, ou de les sculpter dans le silex? » Toutes les épreuves du bienheureux Job, les anciens, avec la force de leur jugement, les ont enseignées, malgré sa lourdeur, au peuple juif, qui les a bien connues : c'est avec un poinçon de fer et sur une lame de plomb qu'elles ont été écrites. Mais, dans sa dureté, le cœur des Gentils aussi a fini par les connaître : ne voyons-nous pas qu'elles ont été sculptées dans le silex? Or, il faut le remarquer, ce qui est écrit sur le plomb, ce métal sans résistance, est vite détruit; dans le silex, au contraire, les lettres ne peuvent être que lentement imprimées, mais aussi plus difficilement détruites. Ce n'est donc pas sans raison que la lame de plomb exprime la Judée, qui a reçu les commandements de Dieu sans effort et qui les a perdus aussi avec célérité. C'est donc avec justesse que le silex représente la Gentilité, qui a pu accueillir avec peine les paroles de l'Écriture qu'elle aurait à vivre, mais qui, une fois accueillies, les a suivies avec fermeté.

Le poinçon de fer, lui, que représente-t-il? n'est-ce pas la force du jugement de Dieu? C'est ce qui fait dire aussi au Prophète : « Le péché de Juda a été écrit avec un poinçon de fer sur un ongle de diamant<sup>a</sup>. » L'ongle, c'est (l'extrémité), la fin du corps. Et le diamant est une pierre si dure que le fer ne peut pas la couper. Le poinçon de fer, lui, représente la force d'un jugement et l'ongle de diamant, l'éternité d'une fin. Aussi l'Écriture dit-elle que le péché de Juda est écrit avec un poinçon de fer sur un ongle de diamant, parce que la faute des Juifs est retenue, par la force du jugement de Dieu, pour une fin sans fin<sup>1</sup>.

63. Nous pouvons entendre aussi par lame de plomb les hommes qu'alourdit le poids de la cupidité et que sermonne la parole du Prophète : « Enfants des hommes, jusqu'à quand ce poids sur votre cœur<sup>a</sup>? » Le plomb, en effet, d'un poids lourd par nature, représente spécialement le péché de cupidité : celui-ci souille-t-il une âme, elle s'alourdit,

mentem quam infecerit ita grauem reddit, ut ad appetenda sublimia attolli nequaquam possit. Hinc enim in Zacharia scriptum est : *Leua oculos tuos et uide. Quid est hoc quod egreditur? Et dixi: Quidnam est? Et ait: Haec est amphora egrediens; et dixit: Haec est oculus eorum in uniuersa terra.*

1072 B *Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphorae; et dixit: Haec est impietas. Et proiecit eam in medio amphorae, et misit massam plumbeam in os eius*<sup>b</sup>. Qui de hac uisione amphorae, et mulieris, et plumbi, ut latius quid cognouisset ostenderet, adhuc secutus adiunxit : *Et leuaui oculos meos et uidi; et ecce duae mulieres egredientes, et spiritus in alis earum; et habebant alas quasi alas milui, et leuauerunt amphoram inter terram et caelum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo istae deferunt amphoram? Et dixit ad me: Vi aedificetur ei domus in terra Sennaar*<sup>c</sup>. Quod prophetae testimonium inutiliter pro documento plumbi protulimus, si non etiam repetentes exponamus. Ait enim : *Leua oculos et uide. Quid est hoc quod egreditur? Et dixi: Quidnam est? Et ait: Haec est amphora egrediens.* Volens Deus prophetae ostendere humanum genus, ex qua ab eo maxime culpa dilabatur, per imaginem amphorae quasi patens os auaritiae designauit. Auaritia quippe uelut amphora est, quae os cordis in ambitu apertum tenet. Et dixit : *Haec est oculus eorum in uniuersa terra.* Multos obtusi sensus homines cernimus et tamen eos in malis actibus astutos uidemus, propheta quoque attestante qui ait : *Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nesciunt*<sup>d</sup>. Hi itaque sensu torpent, sed in his quae appetunt auaritiae stimulis excitantur et qui ad bona uidentia caeci sunt, excitantibus

63 b. Zach. 5,5-8.

c. Zach. 5, 9-11.

d. Jér. 4, 22.

elle devient impuissante à s'élever jusqu'au désir des biens d'en-haut. De là ces paroles dans le livre de Zacharie : « Lève les yeux et vois ce qui sort. Alors j'ai dit : qu'est-ce donc? et il m'a répondu : c'est une amphore qui sort. Puis l'ange a dit : c'est l'œil de ceux qui regardent sur la terre entière. Et voici que l'on portait un talent de plomb et voici une femme assise au milieu de l'amphore. Et il dit : C'est l'impiété. Et il l'a précipitée au fond de l'amphore et il lui a mis la masse de plomb dans la bouche<sup>b</sup>. » Alors, pour montrer plus amplement ce que lui avait appris cette vision de l'amphore, de la femme et du plomb, il a ajouté aussitôt : « Et j'ai levé mes yeux et j'ai vu : voici que deux femmes sortaient, un souffle passait dans leurs ailes et elles avaient des ailes comme les ailes du milan et elles ont élevé l'amphore entre la terre et le ciel. Alors j'ai dit à l'ange qui parlait en moi : Où portent-elles cette amphore? Et il m'a dit : ils veulent lui édifier une demeure sur la terre de Sennaar<sup>c</sup>. » Mais nous aurions inutilement proposé ce témoignage du Prophète pour expliquer le symbole du plomb, si nous ne revenions sur ces paroles pour les interpréter. Il dit en effet : « Lève tes yeux et vois ce qui sort. Et j'ai dit : Qu'est-ce donc? Et il a répondu : c'est une amphore qui sort. » Voulant montrer au Prophète la faute qui éloigne le plus de lui le genre humain, Dieu lui a représenté dans l'image de l'amphore la bouche quasiment béante de la cupidité. Oui, la cupidité est comme une amphore : elle tient la bouche de notre cœur ouverte vers l'intrigue intéressée. Et il a dit aussitôt : « C'est l'œil de ceux qui regardent sur la terre entière. » Nous remarquons souvent des esprits émoussés et nous les voyons pourtant artificieux dans la malignité de leur conduite, comme l'atteste aussi le Prophète dans ces paroles : « Ils sont sages pour faire le mal, mais ils ne savent pas faire le bien<sup>d</sup>. » Ces gens-là ont donc l'esprit engourdi, mais dans leurs convoitises ils sont stimulés par l'aiguillon de la cupidité : aveugles pour voir le bien, stimulés par les récompenses, ils

- praemiis, ad peragenda mala uigilantes fiunt. Vnde recte  
 1072 D de hac eadem auaritia dicitur : *Haec est oculus eorum in uniuersa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur.* Quid est talentum plumbi, nisi ex eadem auaritia pondus  
 65 peccati? *Et ecce mulier una sedens in medio amphorae.* Quam mulierem, ne fortassis quae esset dubitare possemus, illico angelus innotuit. Nam illic mox sequitur : *Et dixit :*  
 1073 A *Haec est impietas. Et proiecit eam in medio amphorae.* Impietas in medio amphorae proiecitur, quia nimirum  
 70 in auaritia semper impietas tenetur. *Et misit massam plumbi in os eius.* Massa plumbi in os mulieris mittitur, quia scilicet impietas auaritiae peccati sui pondere grauatur. Si enim ad ea quae deorsum sunt non ambiret, erga Deum ac proximum impia nequaquam existeret.
- 75 64. *Et leuauit oculos meos, et uidi; et ecce duae mulieres egredientes, et spiritus in alis earum.* Quid aliud in his duabus mulieribus accipimus, nisi duo principalia uitia, superbiam uidelicet et gloriam inanem, quae impietati absque ulla dubitatione coniuncta sunt? Quae et in alis  
 80 suis spiritum habere narrantur, quia in actionibus suis  
 1073 B satanae uoluntati deseruiunt. Ipsum quippe propheta spiritum appellat, de quo Salomon ait : *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris.* Et de quo in euangelio. Dominus dicit : *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida et inaquosa.* Spiritus in alis earum est, quia superbia et inanis gloria per omne quod agunt satanae uoluntati famulantur. *Et habebant alas, quasi alas milui.* Miluus semper naturae studet insidiari pullorum. Ista ergo mulieres alas habent,

64 a. Eccl. 10, 4.      b. Matth. 12, 43.

deviennent vigilants pour commettre le mal. Aussi est-il dit encore avec raison de cette cupidité : « C'est l'œil de ceux qui regardent sur la terre entière. Et voici qu'on portait un talent de plomb. » Ce talent de plomb est-il autre chose que le poids du péché qui vient de cette cupidité? « Et voici qu'une femme était assise au milieu de l'amphore. » Cette femme, pour que nous n'allions pas douter de son identité, sur-le-champ, un ange la fait connaître par ces paroles : « Et il dit : C'est l'impiété. Et il l'a précipitée au fond de l'amphore. » L'impiété est précipitée au fond de l'amphore parce que, bien sûr, l'impiété est toujours contenue dans la cupidité. « Et il lui a mis la masse de plomb dans la bouche. » Une masse de plomb est mise dans la bouche de la femme, parce que l'impiété de la cupidité est alourdie par le poids de son péché. Car si les intrigues de la cupidité ne s'attachaient pas aux choses d'en bas, elle ne se montrerait pas impie à l'égard de Dieu et du prochain.

64. « Et j'ai levé mes yeux et j'ai vu : et voici deux femmes qui sortaient et un souffle était dans leurs ailes. » Qui voyons-nous en ces deux femmes? les deux vices capitaux, la superbe, oui, et la gloire vaine, qui sont toujours, nous le savons, unies à l'impiété. Et elles ont un souffle dans les ailes, dit encore le texte, parce que, en tout ce qu'elles font, elles sont dociles à la volonté de Satan. Oui, le Prophète donne à Satan le nom de souffle; c'est de lui que Salomon dit : « Si le souffle de celui qui a le pouvoir s'élève au-dessus de toi, n'abandonne pas ta place. » Et c'est de lui que dans l'Évangile le Seigneur dit : « Quand le souffle immonde est sorti d'un homme, il s'avance par les lieux arides et sans eau. » Un souffle passe dans leurs ailes, parce que superbe et gloire vaine, en chacun de leurs actes, sont les servantes de la volonté de Satan. « Et elles avaient des ailes comme celles du milan. » Le milan est occupé à épier sans cesse les petits des oiseaux. Ces femmes ont donc des

90 quasi alas milui, quia actiones earum diabolo sunt procul  
 dubio similes, qui insidiatur semper uitae paruulorum.  
*Et leuauerunt amphoram inter caelum et terram.* Superbia  
 et uana gloria habent hoc proprium, ut eum quem infecerint  
 1073 C in cogitatione sua super ceteros homines extollant et modo  
 95 per ambitum rerum, modo per desiderium dignitatum  
 quem semel captum tenuerint quasi in honoris altitudinem  
 eleuent. Qui autem inter caelum et terram est, et ima deserit  
 et superiora minime attingit.

65. Leuant ergo istae mulieres amphoram inter caelum  
 100 et terram, quia superbia et inanis gloria mentem per  
 auaritiam honoris captam ita eleuant, ut quoslibet pro-  
 ximos despicientes quasi ima deserant et alta gloriantes  
 petant. Sed tales quique dum superbiunt et eos mente  
 transeunt cum quibus sunt, et superioribus ciuibus  
 105 minime iunguntur. Amphora ergo leuata inter terram et  
 caelum dicitur, quia auari quique per superbiam atque  
 1073 D inanem gloriam et proximos iuxta se despiciunt et superiora  
 quae ultra ipsos sunt nullatenus apprehendunt. Inter  
 terram itaque et caelum feruntur, quia nec aequalitatem  
 110 fraternitatis in infimis per caritatem tenent, nec tamen  
 summa pertingere sese extollendo praecualent. *Et dixi ad  
 angelum qui loquebatur in me: Quo istae deferunt amphoram?  
 Et dixit ad me: Vt aedificetur ei domus in terra Sennaar.  
 Eidem amphorae aedificatur domus in terra Sennaar.*  
 115 Sennaar quippe fetor eorum dicitur. Et sicut bonus odor  
 1074 A ex uirtute est, Paulo attestante qui ait: *Odorem notiliae  
 suae manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus  
 odor sumus Deo*<sup>a</sup>, ita e contrario fetor ex uitio. *Radix  
 enim est omnium malorum cupiditas*<sup>b</sup>. Et quia quodlibet

65 a. II Cor. 2, 14. b. I Tim. 6, 10 (cf. Mor. XV, 22).

1. Cf. MINUCIUS FELIX XXXI, 8: « Sic nos fratres uocamus ut  
 unius dei parentis homines, ut consortes fidei, ut spei coheredes. »

2. Désigne la Babylonie; la signification du mot ne parait pas  
 connue.

ailes, de vraies ailes de milan, parce que dans leurs actes  
 elles ressemblent assurément au diable, qui épie sans  
 cesse la vie des tout-petits. « Et elles ont élevé l'amphore  
 entre ciel et terre. » Tel est le caractère de la superbe et de  
 la gloire vaine: qu'elles corrompent un homme, le voilà  
 haussé, en sa pensée, au-dessus du reste du monde, et une  
 fois que dans les intrigues d'intérêts ou dans la passion  
 des dignités, elles le tiennent prisonnier, il se voit élevé  
 au faite des honneurs. Mais se trouver entre ciel et terre,  
 c'est abandonner les choses d'en bas, sans jamais atteindre  
 celles d'en haut.

65. Ces femmes lèvent donc l'amphore entre ciel et terre  
 parce que superbe et gloire vaine saisissent l'esprit des  
 hommes par l'avidité des honneurs et les élèvent tellement  
 que, pleins de mépris, ils abandonnent leurs proches comme  
 des objets bas et prennent un essor glorieux vers les cimes.  
 Mais nos gens dans leur superbe dépassent en esprit ceux  
 avec qui ils vivent sans jamais s'intégrer à la cité de Dieu.  
 Et l'on dit que l'amphore est levée entre ciel et terre  
 parce que dans sa superbe et sa gloire vaine l'homme cupide  
 méprise ses proches qui sont à ses côtés, sans pouvoir  
 jamais saisir les biens d'en haut qui ne sont pas à sa portée.  
 Il est donc ballotté entre ciel et terre, car dans le monde  
 d'en-bas il ne conserve pas l'égalité fraternelle<sup>1</sup> que donne  
 la charité et il n'a pourtant pas la force d'atteindre dans  
 son essor les valeurs souveraines. « Et j'ai dit à l'ange  
 qui parlait en moi: où portent-elles cette amphore? »  
 Et il me dit: « Elles veulent lui édifier une maison sur la  
 terre de Sennaar. » C'est sur la terre de Sennaar qu'une  
 maison est édiflée à cette amphore. Sennaar<sup>2</sup>, en effet,  
 désigne la puanteur des habitants de cette terre. Or si  
 la bonne odeur vient de la vertu, selon le témoignage de  
 Paul: « Par nous il répand en tous lieux le parfum de sa  
 connaissance, parce que nous sommes bien, pour Dieu, la  
 bonne odeur du Christ », la puanteur, elle, vient du vice,  
 car « la racine de tous les maux, c'est l'amour de l'argent »<sup>b</sup>.

- 120 malum per auaritiam gignitur, dignum est ut domus auaritiae in fetore construatur. Sciendum quoque est quod Sennaar latissima uallis est, in qua turris a superbientibus aedificari coeperat, quae linguarum facta diuersitate destructa est. Quae scilicet turris Babylon
- 125 dicta est, pro ipsa uidelicet confusione mentium atque linguarum. Nec immerito ibi auaritiae amphora ponitur, ubi Babylon, id est confusio, aedificatur, quia dum per auaritiam et impietatem certum est omnia mala exurgere, recte haec ipsa auaritia atque impietas in confusione
- 130 perhibentur habitare.
- 1074 B **66.** Haec paucis per excessum diximus, ut peccati pondus exprimi per plumbi laminam monstraremus. Quae tamen beati Iob uerba sanctae quoque Ecclesiae congruunt, quae, duo sacri eloquii testamenta custodiens, quasi
- 135 secundo sermones suos scribi expetit, dicens : *Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro?* Quae quia forti sententia modo per pondus auaritiae grauibus, modo autem duris cordibus loquitur, stylo ferreo in plumbi lamina uel certe in silice
- 140 scribit. Sed iure beatum Iob Redemptoris nostri eiusque Ecclesiae uti uocibus dicimus si quid de eodem Redemptore
- 1074 C nostro quod aperte loquitur inuenimus. Quo etenim pacto credendum est quia ex eo aliquid per figuram insinuat, si eum nobis apertis uocibus non demonstrat? Sed iam
- 145 quid de eo sentit aperiat omnesque nobis ambages cogitationum tollat. Sequitur :
- 19, 25 **LIV, 67.** *Scio enim quod Redemptor meus uiuit. Qui enim non ait conditor, sed Redemptor, aperte eum denun-*

1. Le mot de Babel désignerait la tour du temple de Babylone, terme ayant, selon une étymologie populaire, le sens de confusion.

2. Cf. *excessus*, supra, 16. Peut-être pourrait-on faire des réserves sur le qualificatif, encore que le développement évoque bien des vertus liées à la présence de Dieu.

Et puisque tout mal est enfanté par la cupidité, il est juste que ce soit dans la puanteur que soit construite la maison de la cupidité. Il faut savoir aussi que Sennaar est une vallée très large où, dans leur superbe, les hommes avaient commencé à édifier une tour qui, dans la discordance des langues, a été détruite. Et cette tour a été appelée Babylone<sup>1</sup>, apparemment en raison du chaos des esprits et des langues. Et l'on comprend que l'amphore de la cupidité soit placée là où est édifiée Babylone, c'est-à-dire le chaos, parce que, la cupidité et l'impiété faisant surgir, nous le savons bien, tous les péchés, on peut dire que cette cupidité et cette impiété ont leur demeure dans le chaos.

**66.** Si nous avons fait cette brève digression<sup>2</sup>, c'est pour montrer que la lame de plomb représente bien le poids du péché. Ces paroles du bienheureux Job s'appliquent cependant aussi à la sainte Église qui garde les deux testaments de la parole sacrée : elle paraît souhaiter que ses propos soient écrits une seconde fois en disant : « Qui m'accordera que mes paroles soient écrites, qui me donnera la grâce qu'elles soient gravées dans un livre? » Et comme elle parle en sentences rigoureuses tantôt à des hommes alourdis par le poids de la cupidité, tantôt aussi à des cœurs endurcis, c'est avec un poinçon de fer qu'elle écrit sur une lame de plomb, ou bien sur du silex. Nous sommes bien en droit de dire que le bienheureux Job emprunte la voix de notre Rédempteur et de son Église si nous rencontrons un passage sur notre Rédempteur où il parle ouvertement. Comment croire en effet que c'est au Rédempteur que fait parfois allusion son langage figuré, s'il ne nous le fait pas connaître par des paroles directes. Eh bien, sa pensée sur le Rédempteur, qu'il nous la découvre maintenant, qu'il nous livre ses réflexions sans ambages! Le texte poursuit :

**LIV, 67.** « Oui, je sais que mon Rédempteur est vivant. » 19, 25  
Job ne dit pas Créateur, mais Rédempteur : il désigne clairement celui qui, après avoir tout créé, voulant nous

tiat qui, postquam omnia creauit ut nos de captiuitate redimeret, inter nos incarnatus apparuit, suaque passione  
 5 nos a perpetua morte liberauit. Et notandum quanta fide  
 1074 D se in uirtute eius diuinitatis astringat, de quo per Paulum dicitur : *Quia etsi crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei* \*. Ait namque : *Scio enim quod Redemptor meus uiuit*. Ac si apertis uocibus dicat : Infidelis quisque  
 10 illum flagellatum, derisum, palmis caesum, corona spinea coronatum, sputis illitum, crucifixum, mortuum nouerit; ego illum post mortem uiuere certa fide credo, libera uoce profiteor quia Redemptor meus uiuit qui inter impiorum manus occubuit. Sed quid, beate Iob, per resurrectionem  
 1075 A 15 illius etiam de tuae carnis resurrectione confidis, aperta, quaeso, uoce profiteri. Sequitur :

LV, 68. *Et in nouissimo die de terra surrecturus sum*. Quia uidelicet resurrectionem quam in se ostendit in nobis etiam quandoque facturus est. Resurrectionem quippe quam in se ostendit nobis promisit, quia sui capitis  
 5 gloriam sequuntur membra. Redemptor ergo noster suscepit mortem, ne mori timeremus. Ostendit resurrectionem ut nos resurgere posse confidamus. Vnde et eandem mortem non plusquam triduanam esse uoluit, ne si in  
 1075 B illo resurrectio differretur, in nobis omnimodo desperaretur.  
 10 Quod bene de illo per prophetam dicitur : *De torrente in uia bibet, propterea exallabit caput* \*. Quasi enim de quodam flumine nostrae passionis non in mansione bibere sed in uia dignatus est, quia mortem transitorie, id est ad triduum contigit, atque in ea morte quam contigit, nequaquam sicut  
 15 nos usque ad finem saeculi remansit. Dum ergo die tertio